
 

 
 

CITTA’ DI VIADANA 
(Provincia di Mantova) 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
N. 922 DEL 20/12/2025 

 
 
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e 21 e segg. D.Lgs 82/2005. Il documento, oltre 
alla sua versione in PDF è disponibile anche nella sua versione con firma digitale, in questo formato è possibile 
consultarlo solo con l'ausilio di uno strumento di lettura di file firmati digitalmente 
 
 
Settore Centrale Unica Committenza e Provveditorato 
 
Centrale Unica di Committenza 
 
 
 
 
OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER  L’AFFIDAMENTO DI UN ACCORDO 

QUADRO SUDDIVISO IN 2 LOTTI  PER LA FORNITURA DI 
FARMACI LE FARMACIE COMUNALI DI PORTO MANTOVANO, 
GOITO, SAN GIORGIO BIGARELLO E SUZZARA. 
AGGIUDICAZIONE 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



Determinazione n. 922 del 20/12/2025 
 
 
OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER  L’AFFIDAMENTO DI UN ACCORDO 

QUADRO SUDDIVISO IN 2 LOTTI  PER LA FORNITURA DI FARMACI LE 
FARMACIE COMUNALI DI PORTO MANTOVANO, GOITO, SAN 
GIORGIO BIGARELLO E SUZZARA. AGGIUDICAZIONE 

 
 

Il Responsabile di Servizio 
 
 
DATO ATTO: 
CHE in data 07.04.2016 è stata costituita per la gestione associata delle procedure di 
affidamento di lavori, servizi e forniture, mediante convenzione ex art. 30 del TUEL, 
centrale unica di committenza denominata “Centrale Unica di Committenza Comuni di 
Viadana, Commessaggio, Gazzuolo, San Martino dall’Argine”, con sede in Viadana, 
p.zza Matteotti 2, riconosciuta dall’Autorità Nazionale Anticorruzione in data 13.04.2016, 
codice AUSA 0000550843, rinnovata in data 09.10.2023 a seguito di sottoscrizione della 
convenzione prot. 30.478_31979;   
CHE l’art. 62, co. 11 del d.lgs. 36/2023 consente alle centrali di committenza o stazioni 
appaltanti qualificate di svolgere, in relazione ai requisiti di qualificazione posseduti, attività 
di committenza ausiliarie in favore di altre stazioni appaltanti; 
CHE tra il comune di Viadana e A.SE.P. srl è stato sottoscritto accordo di collaborazione 
prot. n. 10043 del 28.03.2025 ai sensi dell’art. 15 della legge 241/1990 per lo svolgimento 
da parte del Comune di Viadana – Centrale Unica di Committenza delle attività di 
committenza ausiliaria relative alla procedura in oggetto, come definitiva nel citato accordo 
e nella convenzione sopra richiamata;  
 
PREMESSO: 
CHE con Determinazione del Consiglio di Amministratore di A.SE.P. srl n. 06 del 
15.09.2025 l’ente ha deciso di procedere all’affidamento di accordo quadro suddiviso in 2 
lotti, di cui uno concluso con più operatori  economici, avente ad oggetto la fornitura di 
farmaci per le farmacie comunali di Porto Mantovano, Goito, San Giorgio Bigarello e 
Suzzara  ed avviare il procedimento per l’affidamento, mediante procedura telematica 
aperta sopra soglia comunitaria ai sensi dell’art. 71 del d.lgs. 36/2023, nel rispetto degli 
elementi di seguito indicati: 
 
- n. dei lotti e prestazioni merceologiche 

 
Tipologia merceologica Importo complessivo 

triennale  
€ 

LOTTO N. 1AB – 1.A FASCIA C BRAND  e 1.B FASCIA A 
GENERICO (più operatori) 

8.250.000,00 

LOTTO N. 2 – FASCIA A BRAND  
 

2.925.000,00 

TOTALE 11.175.000,00 
 

 
- durata 36 mesi, con possibilità di proroga annuale e aumento sino al 50% per un valore 

complessivo di euro 22.350.000,00; 
- ai fini della richiesta del CIG i dati da considerare sono i seguenti: 
 



NUMERO 
LOTTO   

Valore 
globale 
stimato 
complessivo 
€  

Somme a 
disposizione 

Importo 
complessivo 
Finanziamento  
 

CUI 

LOTTO 1 
 

16.500.000,00 833.897,79 17.333.897,79 F01723300206202500006 

LOTTO 2 
 

5.850.000,00 588.154,21   6.438.154,21 F01723300206202500002 

Valore  
complessivo 

22.350.000,00 1.422.052,00 23.772.052,00  

 
- codice CPV 33600000-6 
- applicazione del criterio del prezzo più basso, ai sensi degli artt. 71 e 108, comma 3, del 

Codice; 
- gestione del ciclo di vita dell’appalto mediante piattaforma di approvvigionamento 

certificata, Sintel di Aria Regione Lombardia;  
CHE con determinazione del Responsabile della Centrale Unica di Committenza n. 680 
del 16.10.2025 preso atto del predetto provvedimento è stata avviata procedura telematica 
aperta ai sensi dell’art. 71 del d.lgs. 36/2023 per l’affidamento di accordo quadro suddiviso 
in 2 lotti, di cui tre conclusi con più operatori  economici, avente ad oggetto la fornitura di 
farmaci per le farmacie comunali di Porto Mantovano, Goito, San Giorgio Bigarello e 
Suzzara  e Suzzara  nel rispetto degli elementi sopra riportati; 
CHE la procedura di gara è stata gestita attraverso la PAD Sintel di Aria Regione 
Lombardia con i seguenti riferimenti e adempimenti come determinati dal nuovo sistema di 
digitalizzazione degli affidamenti: 

- codice identificativo appalto: 83000670204CUC2025282A; 
- id appalto ANAC: 9241b289-3e32-408b-a382-a9e544d97ede; 
- pubblicazione in GUUE OJ S 201/2025 del 20.10.2025; 
- pubblicazione sul sito PVL in data 21.10.2025; 
- lancio della procedura sulla piattaforma Sintel in data 20.10.2025 id 208930184  

con scadenza per il giorno 24.11.2025 ore 09,00; 
CHE entro i termini  previsti dalla documentazione di gara, ovvero entro le ore 09.00 del 
24.11.2025, è pervenuta una sola offerta telematica, visibile sulla BDNCP; 
CHE in data 24.11.2025 il seggio di gara ha proceduto all’apertura della documentazione 
amministrativa e successivamente all’esame della busta economica, come da verbale 
prot. 35.999_2025, in atti;  
 
RILEVATO CHE nel rispetto delle disposizioni del disciplinare di gara il seggio di gara ha 
proceduto come segue: 

• per il LOTTO 1AB ha formulato la proposta di aggiudicazione in favore di 
COMIFAR DISTRIBUZIONE S.p.A. con sede in via F.lli di Dio 2 – 20026 Novate 
Milanese (MI) C.F. 00165110248, partita IVA 104065101555, per aver presentato 
uno sconto medio ponderato del 35,857%. Percentuale di assegnazione 100%. 
Dettaglio lotto 1 
N. Ragione sociale % Sconto offerta 
1.A FASCIA C BRAND 32,81000 
1.B FASCIA A GENERICO 

 
38,35000 

 
 

• per il LOTTO 2 ha dato atto dell’assenza di offerte; 
 

CONSIDERATO: 



CHE le verifiche per l’accertamento del possesso, in capo agli operatori, dei requisiti 
prescritti ai fini della partecipazione alla procedura di gara hanno avuto riscontro positivo, 
in atti; 
CHE l’Amministrazione beneficiaria su richiesta della Centrale di Committenza ha 
confermato, con nota assunta al protocollo n. 38.261 del 17.12.2025, l’interesse pubblico 
ad aggiudicare la procedura di gara, come risultante dai documenti richiamati nella 
presente determinazione; 
 
DATO ATTO CHE per la gestione della fase di affidamento di competenza della CUC ha 
svolto attività di collaborazione al RUP ex art. 15, co. 9, del codice, il personale in 
dotazione al Settore Centrale Unica di Committenza; 
 
DATO ATTO:  
CHE ai fini della gestione del ciclo di vita dell’Accordo quadro sono stati acquisiti i seguenti 
CIG:  
LOTTO 1AB B8AFB344C8; 
LOTTO 5 B8AFB3559B; 
e che verranno presi in carico dal RUP  di A.SE.P. srl, la dott.ssa Claudine Lini; 
 
VISTI 
- lo Statuto, e i vigenti regolamenti comunali; 
- il vigente Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici Comunali; 
- il D.lgs. 267/2000; 
- l’accordo ex art. 15 della legge n. 241/90  prot. 10043 del 28.03.2025 e  la convenzione 
per la gestione associata prot. 30.478_31979/2023; 
- il d.lgs. 36/2023 e i suoi allegati; 
- il Decreto n. n. 18 del 23.12.2024 Prot. 40.955 con il quale è stato conferito l’incarico di 
Elevata Qualificazione per il Settore Centrale Unica di Committenza; 
 

DETERMINA 
 
DI CONSIDERARE la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 
 
DI AGGIUDICARE, per quanto premesso, l’accordo quadro relativo al  LOTTO N. 1AB  - 
1.A FASCIA C BRAND  e 1.B FASCIA A GENERICO - CIG B8AFB344C8,  nella misura 
del 100%, alla società COMIFAR DISTRIBUZIONE S.p.A. con sede in via F.lli di Dio 2 – 
20026 Novate Milanese (MI) C.F. 00165110248, partita IVA 104065101555, per aver 
presentato uno sconto medio ponderato del 35,857%. 
 
DI DARE ATTO CHE il lotto N. 2 FASCIA A BRAND CIG B8AFB3559B, è andato deserto; 
 
DI DARE ATTO CHE è stato verificato il possesso dei requisiti in capo agli offerenti e che 
l’aggiudicazione è immediatamente efficace ai sensi dell’articolo 17, comma 5, del D.lgs. 
36/2023; 
 
DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento, sarà trasmesso all’Amministratore di 
A.SE.P. s.r.l. e al RUP ex art. 15 del d.lgs. 36/2023 per l’adozione dei provvedimenti e 
adempimenti conseguenti; 
 
DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento è sottoscritto dal Responsabile Centrale 
Unica di Committenza ai sensi dell’art. 12 della sopra citata convenzione. 
 
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Viadana. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Paglia Enza in data 20/12/2025


